黔江区杉岭乡人民政府电子公文
杉岭府发〔2025〕5号                电子公文专用章

                         核收：

黔江区杉岭乡人民政府

关于印发《杉岭乡“一企业一专员”制度》的通  知

各村（社区）、乡级各部门：

《杉岭乡“一企业一专员”制度》已经乡优化营商环境领导小组同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                      黔江区杉岭乡人民政府

                      2025年2月28日
（此件公开发布）

杉岭乡“一企业一专员”制度

为进一步深化助企服务工作，快速高效响应并解决企业困难问题，持续优化营商环境、激发市场活力、提振经济运行，特制定本制度。

一、总体要求

坚持问题导向、有需必应、属地负责原则，围绕全乡所有企业，针对生产经营中的实际困难和问题，落实“一企业一专员” 制度，为企业提供政策宣传、问题化解、事项协调、要素支撑、资源争取等全周期、全要素、全覆盖和全方位服务，提升企业办事便利度、政务服务满意度、社会发展获得感，进一步激发企业家、创业者、从业者的干事热情，持续优化营商环境。

二、服务制度

（一）配置原则

本制度适用全乡各行业、各类型企业。“规下”工业企业和重点农业企业按行业类别由乡级各部门采取“一对一”“一对多”方式服务，全乡落实专员对辖区内市场主体实现全覆盖。各行业具有良好发展潜力的优秀企业或新招商落地的企业可动态落实专员服务。

（二）主要任务

1.宣传政策信息。帮助企业了解相关法律法规，及时掌握政策信息，指导企业规范发展、用好用足政策。

2.了解运行动态。及时了解企业生产经营、市场拓展、科技创新、品牌建设等方面情况，提出合理化建议。

3.帮办报批事项。协调全乡工作资源，协助企业办理报批手续、申报项目资金、资质认定等。

4.协调解决难题。针对企业运行中遇到的人才、用工、融资等方面困难，及时协调沟通，推动问题解决。对企业提出的意见和建议，及时整理反馈相关科室，重大事项报主要领导审议。

5.监督安全环保。督促指导企业做好安全生产、环保工作，及时掌握企业安全生产、环保工作动态。

三、工作制度

1.联系走访制度。每月走访企业不少于一次，积极搭建与企业沟通“热线”，开辟服务企业绿色通道。

2.问题交办制度。对企业反映的困难和问题，服务专员自身能够协调解决的，及时帮助解决；自身无力解决的，及时转交相关部门办理，相关部门须积极办理并限时回复。

3.会商协作制度。企业反映的问题涉及多个科室的，由企业服务专员提请所在单位负责同志，召集相关科室会商办理。

4.定期例会制度。定期召开企业服务专员工作例会，总结工作、剖析问题、交流经验，研究解决具体问题，明确下一步工作方向。

5.“一企业一政策”制度。收集企业发展现状和面临的困难问题，制定企业发展壮大具体政策。

6.回访反馈制度。乡纪委对各单位服务企业情况进行测评，督导问题办理反馈情况，对落实不力的进行重点督办，确保企业反映问题“条条落实、件件落地、事事见效”。

四、工作要求

（一）主动高效服务。服务专员要积极畅通与企业联系渠道和方式，主动大胆和企业负责人交朋友，并围绕企业不同时期、不同阶段需求主动做好服务工作。

（二）强化协作配合。乡级各有关单位要加强横向联系，主动沟通协作，形成助推企业发展的强大合力。

（三）严格廉洁自律。服务专员要恪守“亲”“清”政商关系，认真落实中央八项规定精神，始终保持清正廉洁、树立自身良好形象，做到不影响企业生产、不增加企业负担、不触及纪律红线。

附件：杉岭乡“一企业一专员”联系服务清单

黔江区杉岭乡基层治理综合指挥室         2025年2月28日印发
	杉岭乡“一企业一专员”联系服务清单

	序号
	企业信息
	专员信息

	企业名称
	所属行业
	联系

人员
	联系电话
	联系单位
	联系服务干部
	联系电话

	1
	重庆牛焱农业开发有限公司
	农业
	李晶
	15523291518
	杉岭乡人民政府
	廖正祥
	18002396066

	2
	重庆富益矿业有限公司
	规下工业
	陈关文
	17783316111
	杉岭乡人民政府
	陈启华
	13996967261

	3
	重庆市黔江区李学峰肉牛养殖场
	农业
	李学峰
	18716936891
	杉岭乡人民政府
	秦绍海
	18182278928

	4
	重庆市黔江区平林生态肉牛养殖场
	农业
	李平林
	13452252199
	杉岭乡人民政府
	侯海波
	18182278606

	5
	重庆市黔江区琳碧副食经营部
	批发和零售业
	李才富
	15025758620
	杉岭乡人民政府
	向素容
	18166535233

	6
	重庆市黔江区举英夏蚕桑专业合作社
	农业
	袁举英
	17383033850
	杉岭乡人民政府
	张象
	18908278002

	7
	重庆市黔江区苦竹绿园生猪养殖场
	农业
	向业华
	17783608316
	杉岭乡人民政府
	吴军
	18717075722

	8
	重庆市黔江区杉岭大药房
	医疗保健服务业
	黄辉政
	15310570849
	杉岭乡人民政府
	万鹏
	18183020012

	9
	重庆市黔江区卿卿生猪养殖场
	农业
	李贤春
	13452224700
	杉岭乡人民政府
	朱彦涛
	13896884853

	10
	重庆市黔江区利云家具销售中心
	批发和零售业
	黄成模
	15095992822
	杉岭乡人民政府
	杨欢
	17382382566

	11
	重庆市黔江区明辽山羊养殖场
	农业
	李春明
	19823015899
	杉岭乡人民政府
	谢怀奎
	13996953759

	12
	重庆市黔江区尧村养殖专业合作社
	农业
	田茂尧
	17323782758
	杉岭乡人民政府
	李松
	18183020010

	13
	重庆市黔江区得省养蚕场
	农业
	张德生
	17784799389
	杉岭乡人民政府
	陈宏
	18183020030

	14
	重庆市黔江区章奎蚕桑养殖场
	农业
	彭章奎
	19923370919
	杉岭乡人民政府
	陈春明
	17723221801

	15
	重庆市黔江区绍应蚕桑养殖场
	农业
	李绍应
	17323738929
	杉岭乡人民政府
	种统强
	18183020086

	16
	重庆市黔江区果全养蚕场
	农业
	刘国全
	15023581630
	杉岭乡人民政府
	李武
	17384770655

	17
	重庆市黔江区贞贤养猪场
	农业
	李贞贤
	13228592288
	杉岭乡人民政府
	文化
	17723225558

	18
	重庆市黔江区安明学蚕桑养殖场
	农业
	安明学
	17383033841
	杉岭乡人民政府
	杨静
	17726671810

	19
	重庆市黔江区兴彬琇农业专业合作社
	农业
	杨秀彬
	13388986065
	杉岭乡人民政府
	潘勇
	15223909008

	20
	黔江区玺歌水产养殖场
	农业
	李华松
	17383033830
	杉岭乡人民政府
	田春玲
	13388988966

	21
	重庆市黔江区张云梅生猪养殖场
	农业
	罗光仟
	17383033828
	杉岭乡人民政府
	齐勇
	18183020175